SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS SANTARÉM

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

EDITAL INSTITUCIONAL Nº 06/2023.1 – AUXÍLIO PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

TÉCNICOS-CIENTÍFICOS, ESPORTIVOS E CULTURAIS

RESULTADO FINAL - 2º LOTE DE INSCRIÇÕES

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará/Campus Santarém, por meio do

Setor de Assistência Estudantil torna público o resultado final do Auxílio Participação em eventos

técnico-científicos, esportivos e culturais, que foi estabelecido pelo Edital Institucional Nº

06/2023.1 campus Santarém.

No Art. 2, item 2.1, pontua que o presente Edital tem como objetivo “disponibilizar apoio aos

estudantes regularmente matriculados no IFPA, Campus Santarém, para participação em eventos

Técnico-científicos, esportivos e culturais, de âmbito Estadual ou Nacional no período letivo de

2023.

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

De acordo com o art. 5, referente aos auxílios, nos itens especificados define:

5.1. Eventos Técnico-científicos

5.1.1. São considerados eventos técnico-científicos Congressos, Simpósios, Seminários,

Feiras e/ou similares.

5.1.2. São considerados Trabalhos Científicos a produção por escrito de capítulos de livros,

artigos, banner ou resumo, bem como a publicação desses em anais de congressos científicos.

5.1.3. O trabalho Científico deve ser aquele não previamente publicado ou já submetido a

outro evento ou periódico.

5.2. Eventos Esportivos

5.2.1. Serão considerados eventos esportivos as atividades de natureza social que têm por

objetivo promover a integração, participação e coletividade através de competições

esportivas e eventos similares de representação do IFPA, promovidos em ambientes externos

ao espaço físico do Campus onde o/a estudante está matriculado/a.

5.2.2. No caso dos Jogos dos Institutos Federais (JIF’s), evento esportivo de grande

relevância na rede federal de ensino, serão atendidos prioritariamente os estudantes em

situação de vulnerabilidade social, aferida por meio do IVS, e ainda havendo recursos

disponíveis, poderão ser contemplados os demais estudantes considerados não vulneráveis

socioeconomicamente.

5.3 Eventos Culturais

5.3.1. Serão considerados eventos culturais aqueles que promovam a divulgação e a

discussão da produção do conhecimento artístico-cultural, tais como: mostras, sarais,

conferências, concertos, festivais, concursos culturais e equivalentes.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS SANTARÉM

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

Nº MATRÍCULA NOME
PARECER

EVENTO
DATA DO

EVENTO/LOCAL

VALOR A

RECEBER

1 20223136242 ANDERSON LUIS SANTOS DE SOUSA
NÃO CONTEMPLADO

- - -

2 20222063327 BEATRIZ EMILY PEREIRA PANTOJA
NÃO CONTEMPLADO

- - -

3 20222040096 HENRIQUE COELHO ANDRADE
NÃO CONTEMPLADO

- - -

4 20223136376 JANETH BRUNA SOUSA MARCIÃO
NÃO CONTEMPLADO

- - -

5 20231335133 JUSLEY NAYARA DA SILVA COSTA
NÃO CONTEMPLADO

- - -

6 20222042824
LARISSA MYLENA DE OLIVEIRA

COLARES
NÃO CONTEMPLADO

- - -

7 20233545536 LIVIA BRITO DOS SANTOS
NÃO CONTEMPLADO

- - -

8 20183540901 LUIZ AUGUSTO MOTA DE JESUS

CONTEMPLADO

64º

Congresso

Brasileiro

do

Concreto

18 a 21/10/2023

Floranópolis/SC
R$2.400,00

9 20233235210 MARGARETH MORAES MELO
NÃO CONTEMPLADO

- - -

10 20231333518 MARIA ELINELMA DOS SANTOS PINTO
NÃO CONTEMPLADO

- - -

11 20211334134 MILENA RAQUEL BATISTA FARIAS
NÃO CONTEMPLADO

- - -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS SANTARÉM

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA, PÓS GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

12 20223546954
STEPHANY AROUCHE PORTAL DO

NASCIMENTO
NÃO CONTEMPLADO

- - -

13 20232043218 YASMIM ANDRADE GAIAS

NÃO CONTEMPLADO

- - -

Fonte: Setor de Assistência Estudantil e Ações Inclusivas do IFPA/Campus Santarém, 2023.

  Santarém, 17 de junho de 2023.

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

		2023-06-15T20:11:37-0300
	Edileusa Maria Lobato Pereira